Bei der näheren Explikation dieser allgemeinen Grundsätze geht es Roland neben der Behandlung einiger Einzelfragen<sup>36</sup>, die in diesem Zusammenhang nicht von Bedeutung sind, vor allem um die Verhältnisbestimmung zwischen dem *Urstand* und dem postlapsarischen Status des Menschen hinsichtlich des Naturrechts. Bereits im II. Buch seiner Summe kommt er bei der Behandlung der Paradiesesgebote auf dieses Problem zu sprechen. Dabei wird noch deutlicher als bisher, wie stark Roland vom empirischen Menschen her seine Naturrechtslehre entwirft, und wie weit er damit in diesem Punkt von der augustinischen Position der Früh-scholastik abrückt. So kann er dort die Frage stellen, ob in bezug auf den Urstand die Prinzipien des Naturrechts dem Menschen nicht *pro nihilo* ins Herz geschrieben waren, da diese vor dem Sündenfall gegenstandslos sein mußten. Das war deshalb nicht der Fall, weil die ersten Menschen auf Grund ihrer hohen Intelligenz wußten, daß sie sündigen und dadurch in eine Lage kommen konnten, in der diese Gebote für sie von Bedeutung sein werden<sup>37</sup>. Hier wird also das Naturrecht schon im Urstand ganz auf

<sup>34</sup> CORTESI 547: Duo autem sunt precepta iuris naturalis, quasi quedam due regule generales sub quibus continentur omnia precepta que pertinent ad dilectionem proximi, ut sunt illa duo precepta, que superius posuimus, scilicet: Quecumque vultis ut faciant vobis homines etc., et: Ne facias alii quod tibi non vis fieri. Illa autem que pertinent ad Dominum Deum continentur sub isto precepto: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo etc. — Vgl. auch CORTESI 916, *Summa aurea* fol. 153va.

<sup>35</sup> CORTESI 546.

<sup>36</sup> CORTESI 547—550.

<sup>37</sup> Cod. Vat. Barb. lat. 729, fol. 109ra: Consequenter dicendum est de illo mandato Tobias IV d quod pertinet ad dilectionem dei et proximi, scilicet quod tibi non vis alii ne facias. Et videtur quod pro nihilo scriptum fuit illud mandatum in corde hominis in paradiso, quia nullus poterat ei nocere. Quomodo ergo aliquis potuisset ei facere quod ipse nollet. Item totus decalogus scriptus erat in corde eius ergo istud: non occides. Constat quod nullum poterat occidere quia mulierem suam non poterat occidere ante peccatum et hoc bene sciebat ipse. Ergo pro nihilo fuerunt scripta illa mandata in corde hominis. Ad hoc debet responderi quod, licet uxor vel ipse non posset occidi ante peccatum, tamen bene sciebant quod poterant peccare et ita sciebant quod posset fieri eis illud quod nollet et possent occidi post peccatum et ita non inutiliter fuerunt illa scripta in corde eius. . . . Similiter et alia praecepta non fuerunt inutiliter scripta in corde eorum, quia ipsi bene sciebant, cum essent sapientissimi, quod possent venire ad illum statum . . . Sequitur de praecepto disciplinae. Praeceptum disciplinae, dixit Praepositinus, dicitur

den postlapsarischen Zustand hin entworfen verstanden. Diese Hinordnung schließt aber ein, daß es grundsätzlich auch ohne besondere Begnadigung zu erkennen sein muß. Wenn ein Gesetz speziell für eine bestimmte Situation und unter Voraussicht dieser Situation des Menschen diesem eingeschaffen wurde, dann wäre es ein Widerspruch in sich, wenn gerade diese Situation dadurch gekennzeichnet wäre, daß dieses Gesetz nicht erkannt werden könnte<sup>38</sup>.

Eine Ausnahme in diesem Entwurf und damit ein besonderes Problem bildet das *Privateigentum*<sup>39</sup>. Im Urstand war de iure naturali alles gemeinsam. Das Gebot des Dekalogs „Du sollst nicht stehlen“ setzt aber voraus, daß nach dem Sündenfall der Erwerb von Privateigentum dem Naturrecht nicht widerspricht, von diesem sogar gefordert wird, da ohne Privateigentum die Ordnung des Staates nicht aufrechterhalten werden könnte<sup>40</sup>.

ad differentiam praecepti naturae, quia praecepta naturae in mente eorum erant ita impressa, ut ipsa natura doceret illa impleri sine aliquo alio doctore. *Summa aurea* fol. 154va: Si sint praecepta iuris naturalis, ergo semper fuerunt. Sed in statu naturae non corruptae inutile erat tale quid praecipere . . . Solutio: tunc fuerunt praecepta iuris naturalis non occidere, non furari. Sed non pro statu qui tunc erat, sed pro statu qui poterat esse et futurus erat in veritate, quoniam naturalis ratio bene dictabat quod si huiusmodi status esset, non esset occidendum nec furandum.

<sup>38</sup> Nach Praepositinus, auf den Roland in diesem Zusammenhang ausdrücklich verweist (vgl. Anm. 37), wäre dieser Fall deshalb noch sinnwridiger, da hier ausdrücklich von Gott gesagt wird, daß er dem Menschen sein Gesetz für den Fall der Sünde ins Herz schrieb. PRAEPOSITINUS, *Summa*, Paris, Bibl. Nat. lat. 14526, fol. 20ra: Ad tertium mandatum quod pertinet ad dilectionem proximi consequenter transeamus, scilicet quod tibi non vis fieri alii ne feceris. Videtur autem inutiliter hoc mandatum scriptum in corde hominum, quia, ut dictum est supra, ei non poterat ulla fieri molestia, violentia. Ergo ei non poterat fieri quod sibi nollet fieri, si non peccaret et maxime iniuste. Quare ergo dicitur quod tibi non vis fieri alii ne facias, quasi aliquid posset fieri quod sibi nollet fieri et id non deberet facere alii. Item in hoc mandato comprehenduntur ea quae postmodum scripta sunt in tabulis lapideis, scilicet non occides, non moechaberis etc. Sed si homo non poterat occidere, cur dictum est ei non occides. Praeterea cum omnia essent communia, cur dictum est ei non concupisces rem proximi tui. Solutio: ad primum dicimus quod si nulla violentia ei fieri potuisset, tamen sibi posset fieri, quod nollet sibi fieri, et hoc quantum ad facientem, non quantum ad eum cui fieret. Sicut mulier persuasit viro suo ut pomum comederet quod tamen ei non nocuisset nisi ipse consensisset. Ad hoc quod secundo et tertio obicitur dicimus quod deus sciebat hominem peccare posse et ita occidi. Unde sic intelligendum est: si contingat hominem venire ad illam miseriam, non occides. Similiter sciebat ea quae erant communia posse appropriari, et ideo dictum est: non concupisces rem proximi tui, et hoc similiter sub conditione. Sequitur de praecepto disciplinae, scilicet de ligno scientiae boni et mali ne comedas. Et nota quod hoc dicitur praeceptum disciplinae ad differentiam praecepti naturae. Alia enim ita erant naturae hominis impressa ut etiam ipsa natura doceret ea impleri quamvis non exprimerentur verbis.